
Udviklingskontrakt 2023 for 

I udviklingskontrakten fremgår det, hvilke udviklingsmål vi skal arbejde med i årets løb. Udviklingsmålene bidrager med afsæt i årets DUS til realiseringen af Skanderborg 
Byråds vision, politikker og forandringer med det sigte at skabe virkning for borgeren. Kontrakten indeholder fælles tværgående mål og lokale mål for det enkelte kontrakt- 
eller aftaleområde. Der kan være tale om både etårige og flerårige mål.  

Udviklingsmålene i kontrakterne beskrives så kort som muligt. Egentlige projektbeskrivelser eller lignende fremgår ikke af udviklingskontrakten.
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	Udviklingskontrakt 2023 for : Skanderborg Kommunes Biblioteker
	Beskrivelse af udviklingsmålet: Herunder bibliotekets egne udviklingsmål, hvor udviklingsmålene 1-4 er funderet i bibliotekets 3årige (2023-2025) strategi: 'Skanderborg Kommunes Biblioteker deler fortællinger mellem mennesker'. Strategiens tre spor: 'Vi skaber læsekultur', 'Vi skaber oplevelser' og 'Vi skaber relationer'. Udviklingsmål  4; 'Udvikling af det digitale bibliotek', går på tværs af strategisporene. Udviklingsmål 1: Strategispor 1: Vi skaber læsekultur Udviklingsmål 2: Strategispor 2: Vi skaber oplevelserUdviklingsmål 3: Strategispor 3: Vi skaber relationerUdviklingsmål 4: Tværgående for strategisporene: Udvikling af det digitale bibliotekUdviklingsmål 5: Nedbringelse af sygefravær Udviklingsmål 6: God modtagelse.Herunder bibliotekets fælles mål med andre: Udviklingsmål 7: Muligheder for bedre brug af faciliteter (Fælles mål) Udviklingsmål 8: Gennemgang af kultur- og fritidstiltag (Fælles mål)Udviklingsmål 9: Implementering af ny kultur-, fritids- og idrætspolitik (Fælles mål).Forkortelser: UKE: Fagsekretariatet Udvikling, Kultur og Erhverv i Skanderborg KommunePTM: Fagsekretariatet Plan,  Teknik og Miljø i Skanderborg KommuneAE: Fagsekretariatet Anlæg og Ejendomme i Skanderborg KommuneBU: Fagsekretariatet Børn og Unge i Skanderborg Kommune.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 4: 1. Strategispor1: Vi skaber læsekultur
	Baggrund og formål 4: De seneste 15 år er folkebibliotekernes udlån af fysiske materialer faldet med 40%. Det samme gælder udlånet fra bibliotekerne i Skanderborg Kommune. I samme periode har folkebibliotekerne udviklet og etableret et stærkt digitalt bibliotekstilbud (eReolen), som de seneste 3 år (under corona) har oplevet nær en fordobling af udlånet. Trods den store fremgang i det digitale udlån (8 mio. i 2022), har det ikke hentet faldet på det fysiske udlån. Særligt udlånet af voksenmaterialer er ramt. 
Derudover viser undersøgelser, at børn og unges læsevaner er under forandring. Det er bl.a. fremkomsten af sociale medier og andre digitale tilbud, der peges på i undersøgelserne, som de store aktører i kampen om børns og unges opmærksomhed. På den baggrund vil vi arbejde på at skabe en læsekultur i kommunen for både børn og voksne.  
	Det politiske og strategiske afsæt 4: DUS spor 1: Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag Bibliotekets treårige strategi 'Skanderborg Kommunes Biblioteker deler fortællinger mellem mennesker'.
	Aktiviteter 4: Strategisporets to indsatsområder: Materialevalg og Litteraturformidling. Materialevalg: Evaluering af vores materialevalgspolitik og analyse af brugernes efterspørgsel ift. materialeudbuddet. Vi vil med andre ord have fokus på at indkøbe mere af det populære og i højere grad trække på Centralbibliotekets overbygningsfunktion ift. den smalle litteratur. Herefter justering af materialevalgspolitikken mhp. i højere grad at imødekomme brugernes behov og til det bl.a. implementere kviklån af materialer for både voksne og børn. Litteraturformidling: Igangsætte videreudvikling af eksisterende og udvikling af nye koncepter for litteraturformidling (både fysisk og digitalt). Vi vil fx lave forsøg med formidling målrettet unge på TikTok.  
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 4: Løbende monitorering af udlånsdata for både fysiske og digitale materialer med inddragelse af de materialeansvarlige medarbejdere. Halvårlige effektmålinger af nye tiltag/koncepter med inddragelse af vores litteraturformidlere. 
	Forventede virkninger for borgeren 4: Borgerne vil opleve et mere proaktivt bibliotek i bestræbelsen på at gøre både fysiske og digitale bøger mere tilgængelige, synlige og minimere oplevelsen af at vente i en reservationskø for at låne den ønskede bog. 
	Tidsperspektiv 4: 2023 - 2025.Jf. strategiperioden for bibliotekets  strategi 'Skanderborg Kommunes Biblioteker deler fortællinger mellem mennesker'.
	Udviklingsmål 4: Vi vil vende den nedadgående udvikling i det fysiske udlån til en stigning. Dertil vil vi øge det digitale udlån med henblik på, at vi ultimo 2025 samlet set (fysisk + digitalt) udlåner flere materialer, end vi samlet set gjorde i 2019. 
Vi vil bestræbe os på at indgå aftale med skolerne i kommunen om tilslutning og  medfinansiering af folkebibliotekernes digitale lånetilbud (eReolen GO!) målrettet børn. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 5: 2. Strategispor2: Vi skaber oplevelser
	Baggrund og formål 5: Biblioteket har de seneste år udviklet sig i rollen som bylivsgenerator. Opgaven som bylivsgenerator er at understøtte og indgå samarbejder med eksterne parter i at skabe kulturel aktivitet og selv bidrage med at skabe kulturelle oplevelser for borgere i hele kommunen. 
Opgaven er vokset i takt med tilblivelsen af Bybadet i Skanderborg og Rådhusloftet i Hørning - begge med biblioteket som kontraktholder (ansvarlig for drift og udvikling). Det er to nye faciliteter, som biblioteket har ansvar for og råder over i arbejdet med at skabe kulturel aktivitet.  
	Det politiske og strategiske afsæt 5: DUS spor 1: Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag.Budget 2022-2025 og 2023-2026: Bibliotekets rolle som bylivsgenerator og forventninger til fremtidens bibliotek. Bibliotekets 3årige strategi 'Skanderborg Kommunes Biblioteker deler fortællinger mellem mennesker'. 
	Aktiviteter 5: Strategisporets to indsatsområder: Kulturformidling og Biblo Different.Kulturformidling: Igangsætte videreudvikling af eksisterende og udvikling af nye koncepter for kulturformidling (både fysisk og digitalt).Biblo Different: Udvikling af nyt indsatsområde for biblioteket med henblik på at skabe oplevelser, som brugerne ikke havde forventet, biblioteket gjorde. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 5: Løbende registrering og evaluering af antallet og tilfredsheden med vores oplevelsestilbud. Det sker med inddragelse af vores gruppe af kulturformidlere. 

Halvårlige effektmålinger af tiltag/koncepter med henblik på evt. justeringer. 
	Forventede virkninger for borgeren 5: At borgerne får oplevelser, der beriger dem. 
At borgerne får mulighed for at blive del af et levende fællesskab.
At brugerne oplever et proaktivt bibliotek, som også overrasker ved at tage initiativ til noget uventet.   
	Tidsperspektiv 5: 2023 - 2025.Jf. strategiperioden for bibliotekts  strategi 'Skanderborg Kommunes Biblioteker deler fortællinger mellem mennesker'
	Udviklingsmål 5: Vi vil øge brugerdeltagelsen i vores aktiviteter og arrangementer for de mange og arbejde med at udvikle målrettede oplevelser for de få strategisk valgte målgrupper.  Med vores aktiviteter og arrangementer vil vi skabe oplevelser, der sætter sig i og gør en forskel for deltagerne.I arbejdet med strategisporet vil vi særligt fokusere på 1) at inddrage lokale ressourcer og 2) at hente nogle af kulturens store navne til kommunen. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 6: 3. Strategispor3: Vi skaber relationer
	Baggrund og formål 6: Bibliotekets rolle som lokal bylivsgenerator har de seneste år været under udvikling. Denne udvikling fortsætter de kommende år med henblik på at understøtte forenings- og forretningslivet samt frivilliges og andre kulturaktørers initiativer til kulturelle aktiviteter gennem samarbejder - udover bibliotekets egne bidrag til et at skabe et rigt udbud af kulturtilbud. 
Relationer mellem brugerne samt brugerne og bibliotek er i fokus i bibliotekets 3årige strategi 'Skanderborg Kommunes Biblioteker' i form af 'SKB deler fortællinger mellem mennesker' ved at arbejde med medarbejdernes værtsskab.     
	Det politiske og strategiske afsæt 6: DUS spor 1: Den røde tråd fra politik til virkning for borgeren - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag.DUS spor 2: Fastholdelse og rekruttering - beskrivelse af, hvordan man vil eksperimentere med fleksible arbejdsformer.Budget 2022-2025 og 2023-2026: Bibliotekets rolle som bylivsgenerator og forventninger fremtidens bibliotek. 
	Aktiviteter 6: Strategisporets to indsatsområder: Samarbejder og Værtsskab: Samarbejder: Afdækning af mulige lokale samarbejdspartnere med henblik på at skabe flere oplevelser i samarbejde for brugerne i lokalområderne.Vi vil øge fokus på at gøre det lokale foreningsliv opmærksom på muligheden for at bruge biblioteket som facilitet for deres aktiviteter.  Værtsskab: Kompetenceudvikling af medarbejderne. Dertil fokus på indretning af bibliotekerne med mere plads til 'rum i rummet' til aktiviteter og fordybelsesøer.    
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 6: Ultimo 2023 følges der op på arbejdet med alle tre aktiviteter med henblik på arbejdet i 2024.
	Forventede virkninger for borgeren 6: Borgerne vil i højere grad opleve at blive imødekommet på deres behov.

Borgernes relation og loyalitet overfor biblioteket bliver styrket. 

 
	Tidsperspektiv 6: 2023 - 2025.Jf. strategiperioden for bibliotekts strategi. 
	Udviklingsmål 6: I strategiperioden 2023 - 2025 vil biblioteket øge antallet af lokale samarbejdspartnere. Målet er 10-20% flere lokale samarbejdspartnere.Kompetenceudvikling af medarbejderne i rollen som 'vært', der arbejder opsøgende og fleksibelt i bestræbelsen på i højere grad at imødekomme brugernes behov.  
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 7: 4. Udvikling af det digitale bibliotek
	Baggrund og formål 7: Fra bibliotekerne lukkede pga. corona i foråret 2020, oplevede vi, at store dele af udlånet flyttede til vores digitale lånetilbud på eReolen og eReolen GO!. Udlånet af e- og lydbøger er siden nedlukningen vokset med 85% -  bl.a. ved, at vi fordoblede antallet af digitale lån pr. bruger fra 3 til 6 pr. måned. Tal viser, at potentialet for øget digital udlån er større. Dertil besparelsen i seneste budgetaftale, hvoraf 'yderlig udvikling af det digitale bibliotek' fremgår af aftaleteksten.    Den reducerede betjente åbningstid pr. 1. jan. 2023 kalder på andre formidlingsformer af litteraturen - både den digitale, men også digital formidling af de fysiske materialer.
	Det politiske og strategiske afsæt 7: DUS spor 2: Udvikling af organisering og opgaveløsning - fokusområder, hvor relevant at kigge på muligheder for velfærdsteknologi, digitalisering eller bedre organisering og styring.Budgetaftalen 2023-2025: Besparelse på biblioteket ved reduktion af den betjente åbningstid og yderlig udvikling af det digitale bibliotek.
	Aktiviteter 7: Gradvis forøgelse af budgettet til digital udlån. I 2023 øges den økonomiske kvote, så brugerne får mulighed for at låne 6 titler. I 2024 øges antallet af titler, som brugerne kan låne pr. måned.  Udvikling af en digital løsning for brugere, der har brug for hjælp uden for den reducerede betjente åbningstid.Udvikling af digital formidling af både digitale og fysiske materialer.  
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 7: Vi vil løbende følge udviklingen/behovet for ressourcer til det digitale udlån. Evaluere på forsøg med eksisterende platforme til hjælp uden for den reducerede åbningstid på Galten Bibliotek, Hørning Bibliotek og Skanderborg Bibliotek.   
	Forventede virkninger for borgeren 7: Øge borgernes tilfredshed med det digitale lånetilbud. 
Øge skolebørnenes læseglæde ved at have et godt digitalt tilbud ved hånden. 
Være borgernes hjælper, trods lukket betjening. 
	Tidsperspektiv 7: Flerårigt (2023-2025).
	Udviklingsmål 7: Vi vil øge brugernes mulighed for at låne digitale materialer.
Indgå aftale med Børn og Unge om økonomisk ramme for skolernes adgang og skoleelevernes forbrug på eReolen GO!
Vi vil arbejde med at implementere allerede kendte digitale platforme, der er til rådighed for brugerne ift., hvordan de kan få hjælp uden for bibliotekernes (Galten, Hørning og Ry) betjente åbningstid.    
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 8: 5. Nedbringelse af sygefravær
	Baggrund og formål 8: Sygefraværet for Skanderborg Kommunes Biblioteker lå ved årets udgang 2022 på 2,3%. I udviklingskontrakten for 2022 ville vi arbejde på at fastholde det lave sygefravær. Pga. tre faktorer er sygefraværet ved udgangen af 2022 steget til 5%. De tre faktorer er: Tidligere mangelfuld registrering (nu erstattet af systematisk registrering), 85% af medarbejderne har i 2022 været sygemeldt med corona og et år med tre langtidssygemeldinger (+3 måneder).  
	Det politiske og strategiske afsæt 8: DUS spor 2: Fastholdelse og rekruttering - mål for nedbringelse af sygefravær og strategi for, hvordan mål opnås. 
	Aktiviteter 8: Systematisk opfølgning ved sygefravær ved konsekvent brug af 3, 7 og 14-dages opfølgning.Ved langtidssygemeldinger vil vi hurtigst efter 14. sygedag følge op med sygefraværssamtaler og indhentning af mulighedserklæring. Nuværende langtidssygemeldte aftales tilbage på arbejde med henblik på fastholdelse og minimering af deres sygefravær. Derudover vil vi have fokus på opfølgning ved hyppigt fravær. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 8: Månedlig opfølgning på ledermøder.Løbende inddragelse af TRIO i tilfælde af kritisk udvikling af sygefraværet.Opfølgning hver anden måned på MEDmøder. Halvårlig status på bibliotekernes fællesmøde med deltagelse af alle medarbejderne.
	Forventede virkninger for borgeren 8: Et lavt sygefravær medfører tegn på et godt psykisk arbejdsmiljø, som forplanter sig til og ud i medarbejdernes møde med borgerne, som vil opleve at blive mødt med imødekommenhed og overskud på bibliotekerne.
	Tidsperspektiv 8: Et år (2023). 
	Udviklingsmål 8: Vi vil nedbringe sygefraværet med 1,5 procentpoint ift. ultimo 2022 (5%) = til 3,5% ved årets udgang 2023. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 9: 6. God modtagelse
	Baggrund og formål 9:  Skanderborg Kommune ønsker at sætte fokus på god modtagelse af nye medarbejdere.
 
	Det politiske og strategiske afsæt 9: DUS SPOR 2: Fastholdelse og rekruttering - beskrivelse af god modtagelse af nye kollegaer. 
	Aktiviteter 9: Fortsat brug af de interne værktøjer: Introskema for nye medarbejdere, masterplan for denne og masterplan for tjekliste af intern forberedelse. Undersøge muligheder for udvikling af disse med inspiration i Skanderborg Kommunes retningslinje for God modtagelse af nye kollegaer.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 9: Opfølgning i juni 2023 og evaluering i november 2023. 
	Forventede virkninger for borgeren 9: At nye medarbejdere er kompetente til at udføre deres opgaver snarest efter tiltræden. Borgerne oplever hurtigt, at nye medarbejdere kan betjene dem tilfredsstillende.
	Tidsperspektiv 9: Der arbejdes med God modtagelse i 2023 på lederniveau og i MED.
	Udviklingsmål 9: Centralt udviklingsmål: I 2023 skal alle nye kollegaer tilbydes et digitalt modtagelsesforløb i Signatur. Forløbene skal være tilpasset lokalt, så nye medarbejdere oplever at få en relevant og veltilrettelagt modtagelse. Lokalt mål: Udvikling af introskema for nye medarbejdere.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 10: 7. Muligheder for bedre brug af faciliteter 
	Baggrund og formål 10: Befolkningstilvæksten i Skanderborg Kommune skaber et pres på de eksisterende fritids- og idrætsfaciliteter samtidig med, at økonomien er presset. Frem for at bygge nyt, er vi nødsaget til at anvende de eksisterende faciliteter klogt og bedre, men også bringe natur og grønne områder mere aktivt ind som fritids- og idrætsressource med henblik på fortsat at kunne tilbyde borgere gode muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætsliv. 
	Det politiske og strategiske afsæt 10: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag. Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik-og Miljøudvalg.
	Aktiviteter 10: I 2023 afklares indledningsvist på tværs af PTM, AE og UKE (og de tilknyttede kontraktholdere), hvor der er de største potentialer, og hvordan der kan arbejdes videre hermed.  Der indledes med et møde, hvor alle spiller ind med idéer med henblik på udvælgelse af dem med mest værdi for borgerne. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 10: Halvårlig opfølgning med direktører på fagområder til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. 
	Forventede virkninger for borgeren 10: Borgerne tilbydes også i fremtiden - trods befolkningstilvæksten - gode og alsidige muligheder for udfoldelse og fritids- og idrætsliv ved at indtænke natur og grønne områder.  
	Tidsperspektiv 10: Flerårigt.
	Udviklingsmål 10: Kan brugen af eksisterende faciliteter (ikke blot haller) styrkes, kan natur og grønne områder tænkes ind som faciliteter, og kan vi deles om udstyr? Vi vil ikke kun tænke og arbejde kommunalt, men også i et samspil med borgerne. Fælles mål: UKE med kontraktholdere, PTM med kontraktholder og AE. 
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 11: 8. Gennemgang af kultur- og fritidstiltag 
	Baggrund og formål 11: For at sikre størst mulig værdi for borgerne på kultur- og fritidsområdet er det vigtigt, at vi prioriterer, trimmer og målretter vores kultur- og naturtilbud mod det, borgerne efterspørger og sløjfer det, som der ikke længere er behov for, eller hvor borgerne selv har løsninger eller kan bringes i spil.
	Det politiske og strategiske afsæt 11: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - forslag til noget, vi skal holde op med at gøre. Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, Økonomi- og Erhvervsudvalg og Plan-, Teknik og Miljøudvalg. 
	Aktiviteter 11: Skanderborg Kommunes Biblioteker vil i 2023 have fokus på, hvilke fysiske materialer, vi indkøber og på vores kulturtilbud. Det vil ske gennem: - Evaluering af vores materialeindkøbspolitik og gennemgang af brugernes efterspørgsel ift. udbuddet.- Evaluering af vores kulturelle aktiviteter og arrangementer med henblik på at tiltrække flere borgere til    vores aktiviteter og arrangementer. 
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 11: Halvårlig opfølgning med direktører på fagområder til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. 
	Forventede virkninger for borgeren 11: Ved at holde op med at gøre ting på kultur- og fritidsområdet, vil der frigives fokus til at højne eller tilbyde mere af det, som borgerne efterspørger på dette område
	Tidsperspektiv 11: Flerårigt.
	Udviklingsmål 11: For at sikre størst mulig værdi for borgerne skal det, vi anvender ressourcer på i dag evalueres i forhold til, om der er noget, vi kan holde op med? Skal vi f.eks. forsat have mange skaraldespande ude i naturen, eller kan man lære at tage affaldet med hjem?Hvilke kulturtilbud er der reelt efterspørgsel efter? Evalueringen heraf kan have mange former - eksempelvis brugerundersøgelser. Fælles mål: UKE med kontraktholdere, PTM med kontraktholder og AE.
	Indsæt overskrift på udviklingsmål nr 12: 9. Implementering af ny kultur-, fritids- og idrætspolitik
	Baggrund og formål 12: Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget har formuleret en ny kultur-, fritids- og idrætspolitik, som skal implementeres af fritids-, idræts-, og kulturaktører på en måde, hvor borgerne fortsat tilbydes gode og alsidige fritids- og kulturtilbud i kommunen på trods af pres på eksisterende faciliteter grundet befolkningstilvæksten. 
	Det politiske og strategiske afsæt 12: DUS spor 1. Den røde tråd fra politik til borgernes virkelighed - fokusområder i ledelsesudviklingen med afsæt i ledelsesgrundlag. Politisk forankret i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg. 
	Aktiviteter 12: Implementeringen af den nye kulturpolitik vil ske med en bred inddragelse af  idræts-, fritids- og kulturaktører - bl.a.  gennem høring, implementeringsplaner, revidering af standarder og udmøntning via kontraktholderne.
	Opfølgning på udviklingsmålet og virkning 12: Halvårlig opfølgning med direktør på fagområdet til midtvejsevaluering af kontrakter/aftaler. 
	Forventede virkninger for borgeren 12: Borgerne oplever gode og alsidige muligheder for udfoldelse af fritids- og idrætslov og dyrkelse af kulturliv i kommunen. 
	Tidsperspektiv 12: Flerårigt. 
	Udviklingsmål 12: Understøtte implementering af en ny kultur-, fritids- og idrætspolitik, så politikken i praksis får virkning for borgerne. Dette vil også betyde samarbejde med bl.a. Børn og Unge.Fælles mål: UKE med kontraktholdere i samarbejde med BU.


